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Aviso legal

El presente documento ha sido preparado por Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros (“Línea Directa” o la “Sociedad”)

exclusivamente para su uso en la presentación de resultados. Por tanto, este documento no podrá utilizarse con una finalidad distinta.

Las manifestaciones que este documento pueda contener relativas a previsiones, planes, expectativas o evolución futura de la Sociedad, sus negocios o

sus magnitudes financieras no constituyen compromisos, ni suponen garantías con respecto a la actuación futura de la Sociedad o la consecución de los

objetivos o de los resultados estimados. Dichas manifestaciones se basan en hipótesis y estimaciones que se encuentran condicionadas por múltiples

factores que introducen diversos tipos de riesgos e incertidumbres, que podrían determinar que los resultados finales difieran sustancialmente de los

objetivos, proyecciones y expectativas incluidas expresa o implícitamente en esta presentación.

Entre otros posibles factores que introducen incertidumbre en las estimaciones, se pueden encontrar los siguientes: evolución del sector de los seguros,

de las tendencias del mercado y de la situación económica general; reformas legales; fallos judiciales; cambios tecnológicos; cambios en la política

monetaria o variaciones en los tipos de interés; comportamiento de la competencia; variaciones en los siniestros objeto de cobertura; fluctuaciones en el

nivel de liquidez, el valor y la rentabilidad de los activos que componen la cartera de inversiones de Línea Directa; alteración de la capacidad crediticia y

solvencia de los clientes, etc.

Línea Directa no se obliga a revisar periódicamente, ni a actualizar, el contenido del presente documento, ni a adaptarlo a hechos o circunstancias

posteriores a esta presentación.

Algunas de las cifras incluidas en este documento se han redondeado, lo que podría generar discrepancias entre los datos totales y los desglosados en las

tablas.

Este documento no constituye una oferta o invitación para adquirir o suscribir acciones, de acuerdo con lo establecido en la normativa del mercado de

valores. Asimismo, este documento no constituye una oferta de compra, de venta o de canje ni una solicitud de una oferta de compra, de venta o de canje

de títulos valores.
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Claves 9M 2025



Incremento 

sostenido del 

beneficio y alta 

rentabilidad

Fuerte crecimiento 

en ingresos y 

clientes

Sólido ratio 

combinado

Claves 9M 2025
La fortaleza de la actividad comercial impulsa el crecimiento del beneficio



Incremento sostenido del beneficio y alta rentabilidad
Resultados apoyados en la aceleración del crecimiento del negocio y en el buen margen asegurador

59,7M €

Resultado neto

22,3%

RoAE

40,7

59,7

9M 2024 9M 2025

Resultado neto Millones de euros

+46,4%



Fuerte crecimiento en ingresos y clientes
Aumento progresivo de las primas emitidas e incremento robusto de la cartera

843,8M €

Primas emitidas

3,65M

Clientes

5,7%

8,6%
9,5%

12,1%
12,6%

3T 2024 4T 2024 1T 2025 2T 2025 3T 2025

Primas emitidas Variación interanual

+274.000
asegurados

9M’25 vs 9M’24 

+11,4% 9M’25 vs 9M’24

+8,1% 9M’25 vs 9M’24



Sólido ratio combinado
Crecimiento del negocio manteniendo un buen nivel de rentabilidad

93,4%

Ratio combinado

95,4% 94,7%
93,4%

9M 2024 12M 2024 9M 2025

Mejora del ratio combinado

-2,0 p.p.
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Resultados



Miles de euros 9M 2025 9M 2024 % var. 3T 2025

Primas emitidas 843.814 757.629 11,4% 285.595

Ingresos de las actividades ordinarias de 

seguros 1
794.076 736.772 7,8% 275.218

Resultado técnico de la actividad de seguros 51.039 32.852 55,4% 12.295

Resultado de las inversiones 31.998 26.905 18,9% 9.765

Interés acreditado 2 (4.182) (6.527) -35,9% (1.108)

Resultado neto de seguros e inversiones 78.855 53.230 48,1% 20.952

Otros ingresos / gastos y gastos no asignables 409 646 -36,7% 173

Resultado antes de impuestos 79.264 53.877 47,1% 21.125

Impuestos (19.592) (13.130) 49,2% (5.223)

Resultado después de impuestos 59.672 40.747 46,4% 15.902

9M 2025 9M 2024 p.p. var. 3T 2025

Ratio de siniestralidad 72,3% 73,4% -1,1 p.p 74,4%

Ratio de gastos 21,1% 22,0% -0,9 p.p 21,0%

Ratio combinado 3 93,4% 95,4% -2,0 p.p 95,4%

Línea Directa en 9M 2025
Cuenta de resultados consolidada NIIF17&9

▪ Excelente dinámica de 

crecimiento (+11,4% enero-

septiembre, +12,6% en 

tercer trimestre estanco), 

con todas las líneas de 

negocio contribuyendo 

positivamente.

▪ Destacado nivel de 

eficiencia y disciplina en el 

gasto.

▪ Resultado financiero 

impulsado por mayores 

ingresos de las carteras de 

renta fija y variable, y por la 

revalorización de los fondos 

de inversión.

1. Equivalente a la prima imputada bruta (antes de reaseguro) bajo NIIF4.

2. El interés acreditado refleja el impacto de avance en la curva o “unwinding” financiero del ejercicio pasado en la provisión de siniestros 

incurridos (LIC). Se presenta separadamente del resultado de las inversiones para una mejor comprensión.

3. LIC descontada a la curva libre de riesgo. El efecto financiero del movimiento de la curva se contabiliza en patrimonio (-0,1 millones de euros 

a septiembre 2025)



Primas
Crecimiento robusto de los ingresos por primas en todas las líneas de negocio

1. El segmento Otros recoge el seguro de tarjetas con entidades financieras y nuevos seguros.

81%
Autos

15%
Hogar

4%
Salud

0,4%
Otros

Primas Emitidas

Miles de euros 9M 2025 9M 2024 % var.
% var. 

interanual

Autos 684.746 612.488 11,8% 13,3%

Hogar 125.558 117.011 7,3% 6,9%

Salud 30.505 26.772 13,9% 15,5%

Otros1 3.005 1.359 121,2% n.a.

Total 843.814 757.629 11,4% 12,6%



Asegurados
La cartera alcanza un nuevo récord histórico de clientes manteniendo el rigor suscriptor

1. El segmento Otros recoge el seguro de tarjetas con entidades financieras y nuevos seguros.

73%
Autos

21%
Hogar

3%
Salud

2%
Otros

Asegurados

Miles 9M 2025 9M 2024 % var. 3T 2025

Autos 2.680 2.484 7,9% 53

Hogar 769 732 5,1% 9

Salud 118 118 0,7% 2

Otros1 85 44 93,0% 8

Total 3.652 3.377 8,1% 73



612.488
684.746

9M 2024 9M 2025

Autos

+11,8% +7,5%

▪ Las primas aumentaron un 13,3% en el trimestre 

estanco, crecimiento 5,5 p.p. por encima del sector.

▪ Incremento de la cartera en 165.000 nuevos clientes 

en los primeros nueve meses de 2025.

594.069
638.868

9M 2024 9M 2025

5,4%

8,2%
9,1%

12,9% 13,3%

3T 2024 4T 2024 1T 2025 2T 2025 3T 2025

Primas emitidas Var. anual

+5,5 p.p.
vs media

sector

Ingresos Miles de euros

Primas emitidas Ingresos de seguros (netos)



95,5%
93,4%

9M 2024 9M 2025

Autos

Ratio combinado

▪ Ratio combinado sólido fruto 

de una suscripción prudente 

del riego.

-2,1 p.p.



110.642
118.104

9M 2024 9M 2025

117.011
125.558

9M 2024 9M 2025

Hogar

Ingresos Miles de euros

Primas emitidas Ingresos de seguros (netos)

+7,3% +6,7%

▪ Evolución positiva tanto en ingresos como en clientes.

▪ La cartera de asegurados crece en 37.500 clientes.

731.500

769.000

9M 2024 9M 2025

La cartera de clientes, en máximos históricos



Hogar

Ratio combinado

▪ Rentabilidad sobresaliente. 

El ratio combinado mejora 

gracias a la reducción tanto de 

la siniestralidad como de los 

gastos.

-1,6 p.p.

89,8% 88,2%

70,0%

75,0%

80,0%

85,0%

90,0%

95,0%

9M 2024 9M 2025



26.772
30.505

-

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

9M 2024 9M 2025

13.270
14.845

-

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

9M 2024 9M 2025

Salud

Ingresos Miles de euros

Primas emitidas Ingresos de seguros (netos)

+13,9%

+11,9%

▪ Sólida evolución de las cifras de negocio, con 

crecimiento de la cartera de clientes impulsado por los 

productos de mayor valor.

▪ Los Seguros Especialistas y Completo representan 

ya el 65% de la cartera (58% a septiembre de 2024).

Especialistas + Completo Otros

65%

Mejora continua del mix de cartera

+12,4%
Asegurados 

Especialistas + 

Completo



Salud

Ratio combinado

▪ La suscripción se mantiene 

prudente mientras los 

ingresos por primas crecen a 

doble dígito.

-9,5p.p.

140,5%

131,0%

9M 2024 9M 2025



Ratio combinado
Margen asegurador positivo apalancado en el rigor suscriptor y una eficiencia al alza

22,0% 21,1%

73,4% 72,3%

9M 2024 9M 2025

Desglose del ratio combinado

95,4% 93,4%

-1,1 p.p.

-0,9 p.p.

-2,0 p.p.



Resultado financiero
Los ingresos por renta fija y variable impulsan al alza el resultado de las inversiones

10,2M €
+10,6% vs. 3M 2024

Renta Fija - Gobiernos
442.963

38%

Renta Fija - Corporativos
523.674

45%

Acciones
80.911

7%

Fondos de Inversión
59.458

5%

Inmuebles de Inversión
59.919

5%

1.167M €

Composición de la cartera Miles de euros

32M €

Resultado neto de las 

inversiones

+18,9% 9M’25 vs 9M’24



212,2

393,5

181,3

SCR Fondos
propios

admisibles

Exceso
sobre SCR

Solvencia II
Robusto nivel de solvencia

Puente de fondos propios de solvencia

Millones de euros

Margen de solvencia Millones de euros

185% 189%

12M 2024 9M 2025

1. El ratio de solvencia y los fondos propios admisibles se refieren a Línea Directa Aseguradora individual.

235,6

444,4

208,9

SCR Fondos
propios

admisibles

Exceso
sobre SCR

393,5

444,4
54,2

(15,0)

5,2

6,5

Fondos
propios SII
12M 2024

Resultado
individual

Dividendo a
cuenta 1T25

Cambios en
la cartera

DPV

BEL de
primas y
siniestros

Fondos
propios SII
9M 2025
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En resumen



Avanzando en nuestras prioridades estratégicas para 2025

1. Medidor de audiencias digitales GfK DAM.

Crecimiento en 

clientes

Incremento de 

ingresos

Aumento de la 

eficiencia

Oferta de seguros 

multiproducto
Consolidación progresiva de las 

líneas de negocio más jóvenes

Liderando el crecimiento 

del sector en Autos

Acelerando nuestra 

digitalización
Interacciones 

digitales al año
30M Aseguradora líder 

en audiencia digital1
#1



Conclusiones

4. Beneficios al alza, con una rentabilidad (RoAE) sobresaliente, que se sitúa ya en el 22,3%, y una 

fuerte posición de solvencia (189%). 59,7M € +46,4%

Resultado neto

3. Sólido ratio combinado. El rigor en la suscripción y la mejora continua de la eficiencia permiten 

mantener un margen asegurador positivo al tiempo que el negocio crece de forma robusta. 93,4% -2,0 p.p.

Ratio combinado

2. Aceleración progresiva del crecimiento de los ingresos. Incremento sólido de todas las líneas de 

negocio. Autos crece ya al 13,3% en el tercer trimestre estanco, por encima del mercado. 843,8M € +11,4%

Primas

1. Fuerte crecimiento de la cartera. Aumenta en más de 274.000 asegurados gracias a la notable 

captación de nuevos clientes y la mayor fidelización. Con ello, alcanza un nuevo máximo histórico. 3,65M +8,1%

Clientes



…en términos de 

generación de 

negocio y 

rentabilidad…

…fruto de la 

estrategia de 

crecimiento y 

transformación…

…y en línea con 

nuestras prioridades

para el conjunto de 

2025.

Unos resultado positivos…
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